
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del Registro

Data: 31/05/2017

OGGETTO :  Manifestazioni sportive Giugno 2017. Concessione patrocinio morale

L’anno  2017 il  giorno  31 del  mese di  MAGGIO, alle ore  13:40, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 72 del 31/05/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

PREMESSO che  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.p.r.  616/77  spettano  all’Ente  Locale  le  funzioni 
amministrative in materia di promozione di attività ricreative e sportive;

CHE questa Amministrazione riconosce la funzione sociale dello sport e ne promuove la pratica e la 
diffusione  attraverso  il  proprio  sostegno,  economico  e/o  morale,  a  favore  delle  diverse  associazioni 
sportive locali che ne facciano espressa richiesta al fine di fronteggiare le spese organizzative sostenute 
per la realizzazione di manifestazioni di natura sportiva, nell’ambito del territorio comunale o comunque 
attinenti agli interessi generali della comunità amministrata;

CHE la  promozione  dell’attività  sportiva  costituisce  funzione  istituzionale  dell’Ente  e  che 
l’organizzazione  diretta  dell’evento  richiederebbe  professionalità  non  presenti  all’interno  dell’Ente 
nonché  specifiche  competenze  per  reperire  le  quali  appare  giustificato  il  ricorso  alla  sussidiarietà 
orizzontale prevista dall’art. 118 Cost;

VISTE le richieste di patrocinio pervenute all’Ente da parte di diverse associazioni sportive, di seguito 
specificate, operanti sul territorio per l’organizzazione di varie manifestazioni di interesse comunale:

- Associazione New Volley Oria  per la Festa del Volley del 18 Giugno 2017
- A.s.d.  “I Monaci Teutonici” per la manifestazione equestre “Talent Show” del 10 e 11 Giugno 

2017

DATO ATTO che  le  predette  associazioni  operano  da  tempo  nel  campo della  promozione  sportiva, 
coinvolgendo numerosi bambini e ragazzi del territorio e che le stesse, nel far svolgere agli atleti le più 
diffuse e praticate attività sportive, svolgono al contempo anche interventi di tipo educativo in grado di 
arricchire e formare la persona, mediante la trasmissione di importanti valori, come il rispetto delle regole 
e dell’avversario, la collaborazione con la squadra, l’autodisciplina, la lealtà;

VALUTATE meritevoli le attività per le quali è stato richiesto il patrocinio dalle predette associazioni in 
quanto dirette a promuovere lo sport sul nostro territorio;

VISTO il parere espresso da parte dell’ organo tecnico competente, ai sensi del’art. 49 del D.L.gs 18 
agosto 2000 n. 267.” 

RITENUTA  la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs n. 267/2000;

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

1) Di concedere il patrocinio morale alle seguenti manifestazioni sportive che si svolgeranno in Oria 
nel mese di Giugno 2017:

Ente organizzatore Manifestazione Data di svolgimento
Associazione  New  Volley 
Oria  

Festa del Volley 18 Giugno 2017

A.s.d.  “I Monaci Teutonici” manifestazione  equestre 
“Talent Show”

10 e 11 Giugno 2017

Delibera di G.C. N° 72 del 31/05/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

autorizzando i soggetti promotori ad apporre di seguito al logo e titolo della iniziativa lo stemma 
del Comune di Oria e/o la seguente dicitura “Patrocinio del Comune di Oria” limitatamente al 
materiale inerente l’iniziativa stessa.

2) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’adozione di tutti gli atti consequenziali 
al presente provvedimento;

3) Di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.134, 4° comma, del 
D.L.vo n.267/2000.

Delibera di G.C. N° 72 del 31/05/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 25/05/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 25/05/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 857

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
31/05/2017

Oria, lì 31/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 31/05/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 31/05/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 31/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 72 del 31/05/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 31/05/2017

